Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, 1901. El yazmasının son sayfaları 1897'deki Japon deniz ve kara kuvvetleri ile 1896'daki Japon okullarının istatistiklerine ayrılmıştır.

* *assimilative*

⁴¹ Örneğin Subay Ali Fu'ad, kitabında ["Aksa-yı Şark Harbinden Alınan Dersler", *Asker* 1324 (1908-1909): 168] "Japonların, temiz karakterleri, erdemleri ve savaşı eğilimleri bakımından Osmanlılara benzediğini" yazmıştı.

⁴² Osmanlı subayı Pertev Bey (Demirhan), Japonların [Konfüçyüs'a dayanan Bushido] samuray şeref ilkesini Osmanlı askerlerinin İslam adına *gazası* ile karşılaştırmıştı.

⁶¹ Berkes'in *Development of Secularism*, 349'da aktarıldığı gibi, Muhammed (Said Halim), *İnhitat-ı İslam Hakkında Bir Tecrübe-i Kalemiye* (İstanbul, 1918), 10.

⁶² Berkes'in *Development of Secularism*, 306'da aktarıldığı gibi, Musa Kazım, *Sırat-ı Müstakim*, Vol. 7, 1908.

⁶³ Edhem Nejat, "Japonya'da Mektepler," *Sırat-ı Müstakim* 6 (Nisan 1327/1911): 107: "[J]aponlar ilerlemeye yönelik adım atmaya başladıklarında, önce okullara ve millî eğitime dikkat gösterdiler... Japon okulları, herhangi bir şeyden çok daha fazla etik ve millî ahlaka ciddi önem verdi. Okullarda, Batı'nın tercih edilen uygulamalarıyla karılmış ve temel olarak alınan millî eğitim, geleceği ellerine alacak olan çocuklara olağanüstü özenle verildi".

Japon imajları, serpilen Arap basınında Osmanlı İTC yönetiminin ince eleştirisi olarak derhal yankılanıyordu⁶⁸. Modern bir ulus olmanın temel bir unsuru

ması üzerine, Ahmed Münir, "Darülfünun'un Otuzuncu Sene-yi Devriye Merasimi," *Sebilürreşat* 11 (Kasım 1329/1913): 219-20.

⁶⁵ Nejat, "Japonya'da Mektepler", 107.

⁶⁶ Onlar, Japonya'yı izleyeceklerdi. Bu, "yalnızca millî yapılarına göre Avrupa uygarlığını ve onun idarî yöntemlerini taklit etmeye uğraşmaktı" (italikler eklendi); Ebüzziya Tevfik, "Japon," *Mecmua-yi Ebüzziya*, Cilt 6, Ekim-Kasım 1881, 181.